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[Dorte Bennedsen] 

ledes vi kan indrette læreruddannelsesloven 
under de nye forhold og også under hensyn 
til folkeskolen. Det er en udtalelse, jeg gerne 
vil tage afstand fra i den forstand, at jeg ikke 
mener -  jeg sagde det vist allerede ved før- 
stebehandlingen -  vi skal indrette vores 
læreruddannelseslov efter en organisatorisk 
struktur af seminariekapaciteten, hvorimod 
jeg synes, at vores læreruddannelseslov skal 
debatteres under hensyn til den funktion, 
lærerne skal have i folkeskolen. Det bør være 
og er den eneste relevante betragtning, der 
bør ligge til grund ved en sådan debat. Jeg 
skal ikke lægge skjul på, at med den politi- 
ske sammensætning, folketinget har for øje- 
blikket, er jeg ikke sikker på, det er så vise- 
ligt at tage en debat om læreruddannelseslo- 
ven op. 

Til ministeren kun dette, at jeg ved ikke 
rigtig, hvordan jeg skal forholde mig, når 
ministeren karakteriserer mig og andre ord- 
førere som gode og værdige. Det vil jeg godt 
bide lidt skeer på. Ministeren harcelerede 
over min holdning til Tvind, fordi han synes, 
den var ude af trit med min holdning til to- 
sporsseminarier, og han efterlyste, hvad lin- 
jen er i dette. Det kan jeg meget enkelt sige, 
hr. minister. Linjen er nemlig frisind -  fri- 
sind over for den eneste alternative lærerud- 
dannelse, vi har. Den skal have lov at eksi- 
stere, og det er helt urimeligt at behandle den 
på den måde, som ministeren har ønsket at 
gøre det. Vi bad i udvalget ikke ministeren 
om -  jo, det gjorde vi også, men det var ikke 
i sidste fase det, vi bad ministeren om -  at 
garantere Tvind hold. I sidste omgang bad vi 
ministeren om at garantere Tvind en anstæn- 
dig behandling, i form af at de enten kunne 
få at vide, om de fik hold, eller at ministeren 
ville bekende kulør og sige, at han ville ned- 
lægge Tvind. Det ville ministeren ikke. Mini- 
steren ville udsulte Tvind og sige, at det kun- 
ne godt eksistere i et par år uden studerende. 
Ja men så er Tvind nedlagt. Det er uanstæn- 
digt over for seminariet, og jeg mener fak- 
tisk, det er overordentlig ukorrekt over for 
folketinget at udsulte seminariet på den 
manér og så på et tidspunkt komme her med 
et formelt lovforslag om nedlæggelse -  på et 
tidspunkt, hvor seminariet rent faktisk er 
nedlagt. 

Jeg er ikke enig i ministerens holdning til 
Det nødvendige Seminarium, men jeg synes, 
at ministeren i det mindste burde komme 

med nogle klare meldinger over for seminari- 
et. 

Eva Møller (KF): 
Blot ganske kort til fru Dorte Bennedsens 

bemærkninger om, at vi først nu har fået en 
ansvarlig opposition. Nu har jeg ganske vist 
ikke været medlem af dette ting så længe, 
som fru Dorte Bennedsen har, men i de år, 
jeg har siddet i folketinget, har den daværen- 
de socialdemokratiske regering i hvert tilfæl- 
de ikke fremsat forslag om nedlæggelse af 
seminarier, og jeg mindes heller ikke, at den 
har gjort det i de umiddelbart foregående 10 
år. Derfor vil jeg gerne sige, at det havde 
været mere værd, om man havde lagt et for- 
slag frem på bordet. Så ville vi også sagligt 
være gået ind i drøftelserne, og jeg er temme- 
lig sikker på, at hvis de var blevet ført med 
så megen indflydelse til oppositionen, som vi 
har oplevet nu, så var det nok også lykkedes 
under den daværende socialdemokratiske 
regering med den ansvarlige opposition, man 
havde dengang. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg har ikke i de replikker, der har været -  

lige med undtagelse af fru Dorte Bennedsen 
ög hr. Tinning -  hørt ét ord om, hvordan det 
her forholder sig til folkeskolens mange pro- 
blemer. Også jeg har her til morgen læst en 
pjece, som har informeret mig om nogle for- 
hold. Der står i hvert fald, og det kan jeg 
erklære mig enig i, at man i 1970 med 7 års 
skolegang faktisk havde flere timer, end man 
har i dag med 9 års skolegang. Det er et tegn 
på, at undervisningen er blevet forringet i 
folkeskolen. Alle, der har med folkeskolen at 
gøre, ved, at der er så mange problemer, at 
det ikke ligefrem er nedskæringer i lærerse- 
minariekapaciteten, der kan være svaret på 
disse. 

Fru Dorte Bennedsen nævner i denne 
sammenhæng spørgsmålet om tosporssemina- 
rier. Heller ikke vi er mildt sagt glade for 
tosporsseminarier, men når nu fru Dorte 
Bennedsen nævner sin modstand imod dem, 
så vil jeg da godt gøre opmærksom på, at 
igennem det forlig, som socialdemokratiet 
her har været med til, er man jo med til at 
oprette flere tosporsseminarier. Fru Dorte 
Bennedsen er på trods af sin kritik selv med 


